1

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BASTOS
EXTRATO DOS ATOS OFICIAIS

PUBLICADO SITE EM: 9 DE MARÇO DE 2018

MANOEL IRONIDES ROSA – Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, edita as seguintes
Portarias:
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 5.182/18
DE 06 DE MARÇO DE 2.018

Art. 1º - Nomear a Comissão Organizadora dos eventos inerentes à reinauguração do Centro Cultural e
Educacional Profª Tsuya Ohno Kimura e do Anfiteatro Municipal Governador Mário Covas, bem como as
comemorações alusivas à Bienal das Artes, objeto da Lei Municipal nº 2.562/14 de 25/06/14, e que será
integrada pelos servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro:

FÁTIMO PORTO BARBOZA JÚNIOR

CAMILA REGINA CARDOSO PASCOTTO

LUIS MARCELO RIBEIRO

RITA CAROLINA BINHARDI

 Art. 2º - Caberá à referida Comissão organizar os eventos festivos da SEMANA DE REINAUGURAÇÃO
do Espaço e tomar todas as providências necessárias no sentido de promover o caráter cultural, com a
contratação de shows, atrações e apresentações artísticas, difundindo a cultura em todos os seus meios,
bem como executar todas as tarefas correlatas para a inauguração desses espaços públicos que deverão
ser entregues para uso da população dentro da maior brevidade possível.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 5183/18
DE 7 DE MARÇO DE 2.018

= Aceitar o pedido de demissão formulado pelo Senhor ROGERIO LOPES ALVES SAMPAIO – RG n°
42.017.467-9 e PIS/PASEP n° 12730877160, ocupante do cargo efetivo de Motorista de Transporte
Coletivo junto a Secretaria Municipal de Educação e Cultura, a partir de 07/03/18.

= Aceitar o pedido de demissão formulado pela Senhora FABIANA APARECIDA BERRETO – RG n°
40.459.792-0 e PIS/PASEP n° 12800021154, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de Desenvolvimento
Infantil – ADI junto a Secretaria Municipal de Educação e Cultura, a partir de 07/03/18.

= Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio em descanso ao Servidor Público Municipal JOSE
DONIZETE ESTACIO, referente ao quinquênio de 11/12/10 a 10/12/15, a partir de 12/03/18.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 5184/18
DE 8 DE MARÇO DE 2.018

= Efetuar o acréscimo na Gratificação de Suporte Pedagógico das Servidoras abaixo delineadas, com
efeito retroativo a 01/02/18, de acordo com a Lei Municipal nº 2.802/17, conforme solicitação da Secretaria
Municipal de Educação e Cultura:
= ADRIANA CRISTINA DOS SANTOS RUSSOMANO DA SILVA – de 10% para 30% pela Função de
Professor Coordenador Pedagógico;
= GABRIELA PEREIRA DOS SANTOS YAMACUTI – de 10% para 30% pela Função de Professor
Coordenador Pedagógico;
= EDILAINE DA SILVA LACERDA GERES - de 10% para 30% pela Função de Professor Coordenador
Pedagógico;

2

= PATRICIA KOMATSU BARBOSA - de 30% para 35% pela Função de Diretor de Unidade Escolar;
= SUELI CRISTINA CAPUTO - de 25% para 30% pela Função de Coordenador de Creche;
= SIMONE GUIRAU BARTA - de 25% para 30% pela Função de Coordenador de Creche;
= DAIANE CRISTINA DOS SANTOS - de 25% para 30% pela Função de Coordenador de Creche;
= ELISANGELA CRISTINA PACANARO PEREIRA - de 25% para 30% pela Função de Coordenador de
Creche;
= MARLI FERREIRA DO AMARAL - de 25% para 30% pela Função de Coordenador de Creche.

= Conceder a Servidora Pública Municipal AMANDA CRISTINA BRAGA, 40% de Gratificação por Jornada
Estendida de Trabalho – GJET, de acordo com o Artigo 2º - Inciso II da Lei Municipal nº 2.519/13,
enquanto estiver desempenhando suas funções como responsável pelo Programa de Agentes
Comunitários de Saúde, cumprindo 08 (oito) horas diárias de trabalho, a partir de 01/03/2018.

= Conceder a Servidora Pública Municipal AMELIA CRISTINA JOANETO DE ALENCAR, 40% de
Gratificação por Jornada Estendida de Trabalho – GJET, de acordo com o Artigo 2º - Inciso II da Lei
Municipal nº 2.519/13, enquanto estiver desempenhando suas funções como responsável técnico no
Centro de Saúde II, cumprindo 8 (oito) horas diárias de trabalho, a partir de 01/03/18.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 5185/18
DE 9 DE MARÇO DE 2.018

= Nomear e constituir uma Comissão de Sindicância a ser integrada pelos Srs. RAFAEL TEIXEIRA
SEBASTIANI, FUMIO MONIWA e KLEITON NEVES FOENTES para, sob a presidência do primeiro,
efetuarem o procedimento administrativo e averiguações necessárias objetivando apurar as causas e
responsabilidades sobre o contido no Requerimento Protocolado sob n° 1394/18 de 06/03/18, exarado
pelo Sr. Hugo Felipe Dalevedove Mazaro, quanto à denúncia pelo não cumprimento de exigências de
edital de Concurso Público para o Cargo de Agente Comunitário de Saúde – Setor 33, devendo tal
comissão apresentar, dentro do prazo legal, o respectivo LAUDO CONCLUSIVO sobre o caso.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Registradas em Livro competente, publicadas e afixadas em local público de costume, na data supra.
FUMIO MONIWA – Secretário Municipal do Gabinete do Prefeito.